1

2025年 6月 19日（木）教授会議事要旨

出席者：森田宏樹教授 他 72名

議  事

前回（5月 15日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張

（２）兼業許可について

（３）研究結果報告書の提出について

（４）学内各種委員会委員等の委嘱について

（５）客員研究員の受入れについて

（６）奨学寄附金の受入れについて

（７）先端ビジネスロー国際卓越大学院プログラム特別研究員の受入れについて

（８）学部学生の留学（全学交換留学）について

（９）学部学生の留学（部局間協定）について

（10）学部学生の留学（サマープログラム）について

（11）早期卒業制度及び法科大学院進学プログラム登録状況について(再報告)

（12）学部学生の留学にかかる単位認定について

（13）2025年度 Sセメスター補講時間表について

（14）令和 7年度国立九大学法・経学部長会議及び法科大学院長会議

１．全学会議関係

 学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（5月 20日、6月 3日）、予算委

員会（5 月 20 日）、国際卓越研究大学構想策定委員会（5 月 20 日、6 月 3 日）、教育研究評

議会（6 月 10 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告が

あった。

〔協議事項〕

１．助教の再採用について

  2025年 9月 1日付けで助教 1名を再採用することを承認した。

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

法学協会及び国家学会の役員人事を承認した。

2

１．NUSとの学生交流覚書について

シンガポール国立大学法学部（NUS Law）と学生交流覚書を締結することを承認した。

１．ソウル大学法科大学との学生交流覚書の更新について

ソウル大学法科大学との学生交流覚書を更新することを承認した。

１．令和 6年度決算案及び令和 7年度予算案について

  運営費交付金の令和 6年度決算書（案）および令和 7年度予算書（案）を承認した。

１．留学に伴う繰り上げ試験について

  留学に伴う繰り上げ試験の実施を承認した。

１．2025年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2025年度定期試験によらず成績評価を行う科目の追加を承認した。

１．2025年度 Aセメスター演習科目の追加について

  2025年度 Aセメスター演習科目の追加を承認した。

１．2026年度学士入学選考要項について

2026年度学士入学選考要項を承認した。

１．研究科長の退任について

  沖野 眞已教授の任期満了前の研究科長・学部長の退任を承認した。

１．研究科長の任期関係規定等の改正について

研究科長・学部長の任期関係規則・規程の一部改正について、全学規則である「東京大

学大学院法学政治学研究科管理運営規則」（東大規則 37号）および「東京大学法学部管理

運営規則」（東大規則 36 条）、ならびに、部局の規程である規則集 300「学部長、教授及

び准教授候補者推薦内規」、規則集 151「法学政治学研究科管理運営規程」および規則集

156「法学部管理運営規程」に関してそれぞれ説明がされ、全学規則である前二者につい

てはメール審議により、部局規程である後三者については次回の教授会で引き続き審議

することとした。

１．次期研究科長・学部長の選考について

7月で退任する沖野 眞已教授の後任の次期研究科長・学部長候補者として、投票の

結果、橋爪 隆教授が選出された。

〔その他〕

○2025年度 Sセメスター授業アンケートの実施について

3

  2025年度 Sセメスター授業アンケートの実施について案内があった。

 ○2025年度 Sセメスター開講科目の成績報告について

  2025 年度 S セメスター定期試験および演習科目の成績報告締切の案内と締切厳守の依

頼があった。

次回の「教授会」は、7月 17日（木）午後 1時 15分から開催する。

（15時 26分終了）